
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 
 

 DELIBERAZIONE N° 45/P DEL 11 GIUGNO 2024  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2024 (7^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA 

 
– la Delibera n.132/CA del 29.11.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2024 (Regione: Atto. n.112 del 14/02/2024);  

 

PREMESSO CHE 

 
– con nota prot.n.251584 del 15/11/2022 la Regione Umbria ha trasmesso il Decreto del Commissario 

di Governo 11 novembre 2022 n.43 che dispone l’assegnazione dei finanziamenti ai Soggetti attuatori 
ai medesimi assentiti, ai sensi della DGR n.1076/2022 autorizzandoli, conseguentemente, ad avviare 

le attività connesse con gli interventi di competenza; 

– con l’atto di cui al precedente punto, il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato come 

Soggetto attuatore per l’intervento Prog. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra” - CUP E82B2200014000; 

– il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, pubblicato nella G.U. n.47 del 24/02/2023, ha approvato le 

“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune (23G00022)”; 

– in particolare l’articolo 29 del sopra citato decreto-legge che ha, tra l’altro, prorogato i termini per la 

realizzazione degli interventi previsti dall’articolo 22 del decreto legge n.152 del 2021 e, di 

conseguenza, quelli stabiliti dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, 

ovvero: pubblicazione del bando di gara entro il 31/01/2024, stipula del contratto entro il 31/03/2024 e 

consegna dei lavori entro il 15/04/2024 lasciando inalterata la data di fine lavori al 31/12/2025; 

– con DD n. 74 del 19/04/2023 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi Responsabile Unico del 

Procedimento; 
– è stato sottoscritto l’Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 fra la Regione 

Umbria ed il Consorzio della Bonificazione Umbra per la disciplina delle attività di gestione, nonché di 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi finanziati, rispettivamente dal delegato Ing. 

Sandro Costantini della Regione Umbria in data 09/05/2023 e dal Presidente Pro-Tempore del 

Consorzio in data 23/05/2023; 

– in data 19/10/2023 prot. 6405 il Consorzio ha chiesto la non attuazione del progetto n. 816 “Ripristino 

quote arginali Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” e la concentrazione delle risorse resesi 

disponibili (€ 400.000,00) a favore del progetto n. 815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in 

loc. Zona industriale di Bastia Umbra” 
– la Giunta Regionale dell’Umbria con Delibera n°1254 del 30/11/2023 approvava la modifica del 

programma degli interventi approvato con le DDGR n. 1369/2021, 609/2022, 775/2022 e 1076/2022, 

limitatamente ad alcuni interventi; 

– il Capo Dipartimento della Protezione Civile con apposito Decreto, Repertorio n. 4307 del 11/12/2023, 

approvava la Rimodulazione dell’allegato 1 del Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile, rep. n. 2872 del 3 novembre 2022, definanziando il progetto n°816 “Ripristino quote arginali 

Fiume Tevere in loc. Ponte Nuovo di Torgiano” e concentrando le risorse resesi disponibili nel progetto 

n.815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona industriale di Bastia Umbra”; 
– la presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della protezione Civile Unità organizzativa PNRR, 

con nota 65150 del 15/12/2023, comunicava l’esito positivo dell’istruttoria inerente la modifica del 

programma degli interventi proposti dalla Regione Umbria, e autorizzava quest’ultima al proseguo 

delle attività connesse, ribadendo il non superamento dei termini per le pubblicazioni del bando e/o 

l’avvio delle procedure di gara;  

– l’ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il Progetto esecutivo n.815 

“Ripristino officiosità idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona industriale di Bastia Umbra” per un importo 

di finanziamento di €.800.000,00, da eseguirsi mediante appalto pubblico; 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

  R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



– con Delibera n. 9/P del 31/01/2024, è stato preso atto del Verbale di verifica e del Verbale di 

validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 31/01/2024; 

– con stesso atto è stato approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo 815 “Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Chiascio in loc. Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra” - CUP 

E82B2200014000; 

– con Delibera Presidenziale n. 10 del 31.01.2024, ai sensi dell’art.17, c.1 del D.Lgs. n.36/2023, ha 

approvato la Delibera a contrarre per un valore stimato dei lavori in appalto di € 580.924,50 di cui: € 
560.571,15 importo a base di gara (comprensivo dei Costi della manodopera e degli Oneri della 

sicurezza) ed € 20.353,35 per Costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

– ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D. L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021 e s.m.i.,  stante l’importo a base di gara di € 580.924,50 di 

cui: € 560.571,15 per lavori (comprensivi di Costi della manodopera e Oneri della sicurezza)  ed € 

20.353,35 per costi della sicurezza è stata  esperita una procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1 milione di euro; 
– la categoria prevalente dei lavori è la OG8 classe III (Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica 

e di bonifica – Allegato A DPR n.207/2010); 

– il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, conformemente a quanto 

disposto dall’art.50 c.4 del Codice; 

– con D.D. n.41 del 14/03/2024 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore 

Economico ESSETI s.r.l. con sede in Terni, p.i. 01255010553 per un importo contrattuale di € 

580.924,50 oltre i.v.a.;  

– con D.D. n.45 del 21/03/2024 è stato necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale presente 
nella Determina Dirigenziale n.41 suddetta del 14/03/2024 sostituendo l’importo contrattuale di € 

580.924,50 di cui € 560.571,15 per lavori a basa d’asta con € 478.283,92 di cui € 457.930,57 per 

lavori a basa d’asta; 

– i lavori sono stati consegnati in data 15/04/2024, come risulta da relativo verbale, ed in pari data è 

stato certificato il concreto inizio; 

– con D.D. n.68 del 16/05/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il quadro 

economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 

– il quadro economico rimodulato risulta il seguente: 

 

 

A LAVORI IN APPALTO  Percentuale 

ribasso 

 Importo 

affidamento 

A.1 Lavori a misura, di cui  €                560.571,15  € 560.571,15 

A.1.1 Oneri sicurezza (soggetti a ribasso)  € 16.617,72  €   16.617,72 

A.1.2 Costo manodopera (soggetto a ribasso)  € 47.982,28  €   47.982,28 

Importo a base di gara (A.1)  €                560.571,15 18,31%  € 457.930,57 

A.2 Costi sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                    20.353,35  €      20.353,35 

Totale lavori in appalto (A.1+A.2)  €                580.924,50  € 478.283,92 

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Sorveglianza archeologica  €                      4.918,03  €       4.918,03 

B.2 Spese generali 10% del finanziamento  €                    80.000,00  €      80.000,00 

B.3 I.V.A. (22% su A e su B.1)  €                  128.885,36  €    106.304,43 

B.4 Imprevisti  €                      5.272,11  €       5.272,11 

Totale Somme a disposizione  €                219.075,50  € 196.494,57 

TOTALE (A+B)  €                800.000,00  € 674.778,50 

Economie da ribasso d'asta disponibili 125.221,50€     
 

 

– con Decreto del Commissario di Governo n.27 del 13/06/2023, la Regione Umbria ha liquidato, a titolo 

di anticipazione, il 10% del finanziamento assegnato per un importo di € 80.000,00; 

– con Decreto del Commissario di Governo n.19 del 30/04/2024, la Regione Umbria ha liquidato 

un’ulteriore anticipazione, pari al 20% del finanziamento per un importo di € 160.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– con nota del 03/05/2024, acquisita al protocollo del Consorzio al n.1982/24 del 03/05/2024, l’impresa 

aggiudicataria ESSETI s.r.l. ha chiesto la corresponsione dell’anticipazione del prezzo di contratto per 

un importo pari al 20% dello stesso ai sensi dell’art.23 del CSA, dell’art.14 del contratto di appalto e 

dell’art.125, c.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

– per quanto sopra l’impresa ESSETI s.r.l. ha presentato la garanzia fideiussoria, a copertura della 

suddetta anticipazione, rilasciata da Allianz s.p.a. – Agenzia di Terni – n.254996116, per un importo di 

€ 95.656,78; 

 



ATTESO CHE 

 

– nel Bilancio di previsione 2024 c/competenza tale Progetto n.815 “Ripristino officiosità idraulica Fiume 

Chiascio in loc. Zona Industriale nel Comune di Bastia Umbra” - CUP E82B2200014000 – CIG 

B03BC8AE0D” non prevedeva alcuno stanziamento; 

– per poter procedere al parere contabile della proposta di spesa n.185 del 20.05.2024 nonché alla 

contabilizzazione dei lavori si rendono necessarie delle variazioni nella parte spesa e nella parte 
entrata del Bilancio di previsione 2024 c/competenza; 

– nel corso dell’esercizio 2024 verrà ultimato il progetto ed il relativo Stato Finale Lavori nei rapporti 

Consorzio Regione; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

 

 
 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER ESECUZIONE DI 

OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.18: Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Chiascio in Loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra 

- Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b – CUP: 

E82B22000140001 – PROGETTO N. 815 

0,00 720.000,00 720.000,00 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.40.18: Ripristino officiosità idraulica 

Fiume Chiascio in Loc. Zona Industriale 

nel Comune di Bastia Umbra - Misura 2 

– Componente 4 – Investimento 2.1.b – 

CUP: E82B22000140001 – PROGETTO 

N. 815 

0,00 80.000,00 80.000,00 

Cap.40.23: Ripristino officiosità idraulica 

Fiume Chiascio in Loc. Zona Industriale 

nel Comune di Bastia Umbra - Misura 2 
– Componente 4 – Investimento 2.1.b – 

CUP: E82B22000140001 – PROGETTO 

N. 815 

15.000,00 -9.000,00 6.000,00 

TOTALE 15.000,00 791.000,00 806.000,00 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 13^ - REALIZZAZIONE 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 
DALLA REGIONE 

   

Cap.799.18: Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Chiascio in Loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra 

- Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b – CUP: 
E82B22000140001 – PROGETTO N. 815 

0,00 720.000,00 720.000,00 

CATEGORIA 2^ - SPESE PER IL 

PERSONALE IN SERVIZIO 
   

Cap.40.01: Stipendi ed assegni fissi al 

personale di ruolo ed a tempo 

indeterminato 

1.362.500,00 10.000,00 1.372.500,00 

Cap.40.03: Stipendi ed assegni fissi al 

personale di ruolo ed a tempo 

indeterminato 

65.000,00 11.000,00 76.000,00 

CATEGORIA 4^ - SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
   

Cap.165: Manutenzione, riparazione 

adattamento locali e relativi impianti 

(imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

232.155,00 10.000,00 242.155,00 

Cap.170: Spese per il funzionamento e 

la manutenzione degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 

manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

431.629,71 10.000,00 441.629,71 

CATEGORIA 9^ - SPESE NON 
CLASSIFICABILI IN ALTRE CATEGORIE 

   

Cap.440: Fondo di riserva 60.000,00 20.000,00 80.000,00 

CATEGORIA 10^ - BENI MOBILI, 

MACCHINE ED ATTREZZATURE 

TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DEL 
CONSORZIO 

   

Cap.450: Beni mobili 64.825,00 10.000,00 74.825,00 

TOTALE 2.216.109,71 791.000,00 3.007.109,71 



 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 lo schema di certificato di pagamento dell’anticipazione pari al 20% del prezzo di contratto; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 10.06.2024; 

 

VISTO 
 

– l’art. 26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 
competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO CHE 
 

 risulta necessario approvare la proposta di spesa n.185 del 20.05.2024 redatta dall’Ufficio Tecnico; 

 tale variazione riveste particolare urgenza in considerazione delle tempistiche stringenti per il 

pagamento dell’anticipazione del 20% dell’importo di contratto richiesta dall’aggiudicataria ESSETI 

S.r.l.; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2024, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.18 720.000,00 Cap. 799.18 720.000,00 

Cap. 40.18 80.000,00 Cap. 40.01 10.000,00 

Cap. 40.23 -9.000,00 Cap. 40.03 11.000,00 

- - Cap. 165 10.000,00 

- - Cap. 170 10.000,00 

- - Cap. 440 20.000,00 

- - Cap. 450 10.000,00 

Totale 791.000,00 Totale 791.000,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 8 luglio 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 8 luglio 2024 al 23 luglio 

2024. 

Spoleto, 8 luglio 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


